

Củ Chi, ngày 07 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Hướng dẫn số 965/HĐ-CACC-XDPT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Công an huyện Củ Chi về “Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ Hướng dẫn số 1303/HĐ-CA-MTTQ ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Công an huyện Củ Chi và Ủy ban Mật trận Tổ Quốc Việt Nam huyện Củ Chi về “Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai Kế hoạch xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phạm vi trường học cùng với toàn dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung xây dựng, phát động phong trào trên không gian mạng, các lĩnh vực, địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ nhất là vào mùa khô; tham gia giáo dục học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, giáo dục các đối tượng học sinh cá biệt để các em nhận ra lỗi lầm và sửa sai,... góp phần vào việc giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

3. Các cơ sở giáo dục lấy lực lượng tự vệ cơ quan làm lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy dân chủ, sáng tạo, tinh thần tự giác, tự nguyện của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục và đào tạo tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở. Việc xây dựng, nhân

rộng mô hình, điển hình tiên tiến phải thiết thực, phù hợp và góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên từng địa bàn thuộc lĩnh vực giáo dục phụ trách.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn của các cấp về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng đổi mới hình thức tổ chức, nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; triển khai Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; tiếp tục thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết về công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; đổi mới phương pháp, cách thức, nội dung công tác tuyên truyền, vận động đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; quan tâm phát huy hiệu quả các loại hình tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường; thực hiện thường xuyên liên tục, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, tạo được sự đồng thuận cao, góp phần xây dựng ý thức tự giác trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các đoàn thể trong nhà trường, các tổ chuyên môn để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. Các hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cần được lồng ghép với trong các hoạt động của nhà trường, các môn học hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp và môn Giáo dục công dân. Tham mưu cùng cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng Chương trình xây dựng nông thôn mới thông qua việc xây dựng xã nông thôn nâng cao.

Thực hiện hiệu quả việc xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/2022/QĐ-BCA-V05, ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nâng cao chất lượng phong trào ở các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; củng cố, xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở; phát triển rộng các hình thức cam kết, giao ước thi đua xây dựng cơ sở giáo dục an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội; chủ động phát hiện, tố giác tội phạm, tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

Duy trì, nâng cao chất lượng công tác phối hợp với lực lượng tự vệ tại cơ quan, đơn vị để bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực trường học. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tập trung hướng về cơ sở để đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân tham gia. Triển khai xây dựng mô hình mới trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm địa bàn trường học, nâng cao chất lượng, sơ kết nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu Chi ủy, Thủ trưởng đơn vị trong công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng tự vệ cơ quan làm nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lựa chọn người có năng lực, trình độ, có phẩm chất, uy tín tham gia các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, khắc phục những hạn chế trong quá trình tổ chức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của cơ quan, đơn vị về công tác đảm bảo an ninh trật tự; âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tham gia phòng ngừa tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài sản nhà trường, bảo vệ tài nguyên môi trường, đăng ký sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNedID.

Biện pháp: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet, mạng xã hội, mạng điện thoại di động, các nhóm Zalo, nhóm Messenger,... phục vụ cho công tác tuyên truyền, xây dựng các trang Fanpage trong các đơn vị trường học, đăng, phát các phóng sự, bài viết, các cuộc thi tìm hiểu về an ninh trật tự và an toàn giao thông. Tuyên truyền thông qua các hình thức căng băng rôn, kẽ panô, áp phích, khẩu hiệu, biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tổ chức cho cha mẹ học sinh và học sinh tham gia đăng ký cam kết tháng an toàn giao thông, năm an toàn giao thông.

3. Công tác xây dựng phong trào trong nhà trường

Các cơ sở giáo dục thực hiện có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố, của huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tiếp tục xây dựng cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đạt “An toàn về an ninh trật tự”.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ sở giáo dục và lực lượng Công an tại địa phương về đảm bảo an ninh trật tự. Duy trì thực hiện, nhân rộng các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực học đường”, “Đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng” và các mô hình trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn và công tác phòng thủ dân sự.

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh tham gia đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông bằng nhiều hình thức phù hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ vào công tác tuyên truyền. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông, thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn thông tin; thực hiện tốt mô hình theo hướng “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ” trong các cơ sở giáo dục, củng cố và hoàn thiện hệ thống phòng cháy và chữa cháy ở cơ sở, tập huấn các kỹ năng thoát hiểm cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động.

Đổi mới ứng dụng công nghệ thông tin, không gian mạng vào công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia giữ gìn an ninh trật tự thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự, về đạo đức, lối sống lành mạnh, phòng chống tội phạm, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường, hậu quả của việc sử dụng các chất kích thích, ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

Chú trọng giáo dục học sinh ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, cảnh giác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Xây dựng, củng cố, kiện toàn lại các tổ nhà giáo tự quản về an ninh trật tự và tổ người học tự quản về an ninh trật tự theo quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức tự quản về an ninh trật tự trong các cơ sở giáo dục, đáp ứng yêu cầu xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động những nội dung cốt lõi của chủ nghĩa Mác - Lê-nin, tư tưởng Hồ Chí Minh về vai trò, sức mạnh của nhân dân trong sự nghiệp cách mạng của đất nước và các quan điểm chỉ đạo của Đảng về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn hiện nay.

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị. Đề xuất các giải pháp và triển khai đồng bộ phong trào an ninh trật tự và an toàn giao thông. Lực lượng tự vệ cơ quan là đơn vị nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham mưu nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền cho học sinh tiếp tục thực hiện giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn trường học, đảm bảo an toàn giao thông, giáo dục học sinh không vi phạm pháp luật, tránh xa những cám dỗ và thói hư tật xấu, không tham gia mua bán, tàng trữ và sử dụng các chất ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

Tuyên dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân tham gia vào phong trào tố giác tội phạm, đấu tranh phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần tích cực vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự công cộng, trật tự giao thông, phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn và công tác phòng thủ dân sự.

Thủ trưởng đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị phối hợp cùng với cơ quan Công an địa phương xây dựng Quy chế phối hợp trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện vào ngày 10/5 và 15/11 (*thông qua bộ phận THCS: Ông Phan Nghĩa Bình Nam, Chuyên viên, 0908.453.175*) để tổng hợp báo cáo Công an huyện Củ Chi.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế để triển khai thực hiện./. *nhóm*

Nơi nhận:

- Công an huyện Củ Chi;
 - UB MTTQ VN huyện Củ Chi;
 - Các trường MN, TH, THCS;
 - Lưu: VT, PNBNam.03b.
- nv*

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Toản

